MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Av. Itália, km 8 - RIO GRANDE /RS - 96201-900 - FONE (53) 32336816 – FAX (53) 3233 6822

Ata nº 05/2019 CAPES/PrInt/FURG

Reuniram-se aos oito dias do mês de abril de dois mil e dezenove, às oito horas

e trinta minutos, na sala de reuniões da PROPESP, localizada no prédio das Pró-

Reitorias, os seguintes membros do Comitê Gestor do PrInt/FURG: Eduardo R.

Secchi (Gestor), Pedro Eduardo Almeida, Ronaldo Cavalli, Mara Regina da Silva

e  Carlos Prentice Hernandez; os coordenadores dos projetos: Andrea Von Groll,

Margareth Copertino e Luis Henrique da Silva Poersch; e, a coordenadora de

Acompanhamento à Pós-Graduação Diéssica Piexak. A pauta da reunião foi: 1)

Análise e aprovação dos editais de bolsas para Professor Visitante no

Exterior, na modalidade Sênior e Júnior. O pró-reitor Eduardo Secchi

apresentou os editais referentes as bolsas para Professor Visitante no Exterior,

na modalidade Sênior e Júnior. Nesse sentido, foram discutidos quais seriam os

documentos exigidos para a inscrição, elaborado o formulário de inscrição e

destacado quais itens deveriam ser obrigatórios para a elaboração do plano de

trabalho. Ainda, as Linhas de Pesquisa Prioritárias e o número de bolsas

referentes aos projetos foram acrescentados após discussão conjunta entre os

membros. Em item referente a seleção o grupo optou por avaliar o currículo como

50% da nota e o plano de trabalho os demais 50%, conforme critérios

estabelecidos e acrescentados ao edital. O grupo concordou em deixar como um

dos critérios para o edital de Professor Visitante no Exterior - modalidade Júnior:

ser docente em Programa de Pós-Graduação participante do PrInt/FURG,

contudo, no edital para Professor Visitante no Exterior - modalidade Sênior este

deverá ser docente permanente em Programa de Pós-Graduação participante

do PrInt/FURG. O pró-reitor destacou com os coordenadores de projeto a

importância da necessidade de atenção frente ao calendário da CAPES

referente ao cadastro dos candidatos aprovados e o período de implementação

das bolsas. Os editais foram finalizados e aprovados. Nada mais havendo a

tratar, foi encerrada a reunião às dez horas e 30 minutos, da qual foi lavrada a

presente ata que, após lida e aprovada, vai assinada pelos participantes.

Eduardo R. Secchi    Pedro Eduardo Almeida       Ronaldo Cavalli

Mara Regina da Silva    Andrea Von Groll            Margareth Copertino

Luis Henrique da Silva Poersch  Carlos Prentice Hernandez

Diéssica Piexak